
CITTA'  DI  TEMPIO  PAUSANIA
P.zza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.

1120

Polizia Locale e Viabilità

N° GENERALE        936        DEL 23/09/2020

OGGETTO: ATTIVAZIONE N. 1 POS CON APPLICAZIONE PAGO PA PRESSO IL COMANDO P.L.

Il responsabile Posizione Organizzativa

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la delibera G.C. n. 49 del 14/04/2016, relativa all’approvazione della dotazione organica e all'individuazione
delle competenze per materia di ciascuna macro organizzazione;

la Determina del Segretario n.477 del 22/05/2019 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che
legittima la competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.9 del 17/03/2020 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2020-2022;

Vista la deliberazione di consiglio comunale n.10 del 17/03/2020 di approvazione del bilancio di previsione
finanziario 2020-2022;

Vista la Deliberazione di G.C. n. 5 del 09/01/2020 relativa all'approvazione della Programmazione triennale ed
annuale 2020-2022 del fabbisogno di personale.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 77 del 08/05/2020 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione
2020/2022 e relativo piano delle performance (art. 169 del d. lgs. 267/2000).

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° co. Del D.lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. Visto il D.LGS. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.
126/2014 .

Visto il regolamento sui controlli interni, approvato dal Consiglio Comunale il 12 marzo 2013, con atto n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.
Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Responsabile Posizione Organizzativa

Cap. Paolo Aisoni

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

– La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 1120 del 22/09/2020

Ufficio Proponente: Polizia stradale, Servizio Amministrativo, Funzionamento Comando e

Contenzioso e Videosorveglianza

OGGETTO: ATTIVAZIONE N. 1 POS CON APPLICAZIONE PAGO PA PRESSO IL COMANDO P.L.

Premesso che l'art. 202, comma 2, del vigente Codice della Strada prevede la possibilità, per gli utenti
stradali, di corrispondere le somme dovute a titolo di sanzione pecuniaria, oltre che per contanti o con
versamento su conto corrente postale, anche mediante strumenti di pagamento elettronico;

Considerato, inoltre, che attualmente il pagamento delle sanzioni, dalla data di adesione alla

piattaforma PAGOPA da parte di questo Comune di Tempio Pausania, non può più avvenire per contanti
presso la sede del Comando della Polizia Locale e che agli agenti contabili viene richiesta con sempre
maggiore frequenza la possibilità di effettuare il pagamento mediante carte di credito, carte prepagate,
Bancomat, ecc. in sostituzione del contante;

Rilevato che talune violazioni al Codice della Strada prevedono una sanzione pecuniaria di importo
piuttosto rilevante che è oggettivamente difficoltoso da richiedere, per contanti e in una unica soluzione,
all'utente stradale obbligato;

Ritenuto, pertanto, di dover migliorare i servizi resi alla cittadinanza prevedendo la possibilità di
corrispondere l'importo dovuto per le sanzioni amministrative stradali con modalità di pagamento
elettronico presso l'Ufficio Verbali del Comando così da garantire la massima efficacia del servizio
all'utenza oltre che una migliore funzionalità dell'ufficio amministrativo della Polizia Locale;

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n° 22 del 14/05/2019 con la quale il Comune di

Tempio Pausania accetta di aderire al contratto relativo al Servizio di Tesoreria della R.A. Sardegna con
il "Banco di Sardegna S.p.A." a far data dal 01/06/2019 fino al 31/12/2021;

Considerato che l'attivazione del servizio di pagamento delle sanzioni amministrative mediante POS
con l'attuale tesoriere consente di evitare le spese di apertura di un ulteriore conto corrente
semplificando, inoltre, il procedimento ed evitando di dover successivamente riversare le somme presso
il tesoriere, se diverso dal proprietario del POS;

Rilevato che le condizioni economiche della fornitura sono quelle indicate nel Contratto sottoscritto in
data 17/09/2020 tra il Banco di Sardegna S.p.A. - dipendenza Tempio e il Comune di Tempio Pausania
in persona del Dirigente del Settore Economico Finanziario, unitamente al modulo di adesione esercenti
"Nexi"; 

Visto l'art. 192 del D. Lgs 267/2000 che prescrive la determina a contrarre, per definire la forma, le
clausole, le modalità di scelta e le ragioni che stanno alla base;

Considerate altresì, in diritto, le seguenti disposizioni normative previste dal vigente Codice degli appalti
(D. Lgs. 50/2016):
fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione
diretta (art. 36, comma 2, lett. a).
Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione,
anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro (art. 37, comma 1).

L'articolo 30 sui principi per l'aggiudicazione ed esecuzione di appalti di forniture e servizi sotto la
soglia comunitaria;



l’articolo 35 sulle soglie di rilevanza comunitaria e metodi di calcolo del valore stimato degli appalti; 

l’articolo 32 sulle fasi delle procedure di affidamento; 

l’articolo 33 sui controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 

l’articolo 95 sui criteri di aggiudicazione; 

l’articolo 80 sui motivi di esclusione; 

l’articolo 29 sui principi in materia di trasparenza;

Vista le linee guida n. 4 di ANAC per l'attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, in materia di contratti pubblici
inferiori alle soglie di rilevanza comunitaria, la quale dettaglia anche le modalità di affidamento dei
contratti di importo inferiore ai 40.000,00 euro;

Accertato che i servizi da affidare consistono nella transazione di moneta elettronica per il tramite di

Pos Fisico, i cui proventi e relative spese saranno rispettivamente accreditati e addebitate nel conto
corrente intestato all'ente in essere presso la Tesoreria Comunale, gestita dall'attuale affidatario – Banco
di Sardegna Spa (Atto di Consiglio n. 22 del 14/05/2019);

Ritenuto che sussistono gli elementi di legittimità del procedimento per la sua conclusione a favore
della del Banco di Sardegna Spa, con sede legale in Cagliari in Viale Bonaria, 33 – P. IVA
01577330903;

Considerato che:

al presente servizio è stato attribuito il seguente C.I.G. Z212E70FC1;

fra i dipendenti che hanno preso parte al procedimento non sussiste conflitto di interesse, ai sensi degli art.
6 e 7 del D.P.R n.62/2013;         

Visto l’articolo 80, comma 1, del D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la direttiva generale n. 4966 del 26/02/2014 e le altre disposizioni interne diramate per fornire
indicazioni in merito al contenuto obbligatorio degli atti soprattutto con riferimento agli obblighi derivanti
dalla Legge 190/2012 ed ai relativi decreti attuativi, con particolare riferimento al D. Lgs. n. 33/2013;

Visto che il capitolo 3570 è finanziato con entrate ordinarie di bilancio, non è necessaria la
sottoscrizione del patto di integrità e in ogni caso la spesa è inferiore a €. 10.000,00;

Dato atto che la presente determinazione costituisce parte del procedimento amministrativo, mappato
nella categoria dei procedimenti comuni, i cui tempi conclusivi saranno rilevati attraverso l'apposito
software ed i cui dati, ai fini del rispetto del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm., saranno pubblicati nel sito
istituzionale, nella parte relativa all'Amministrazione Trasparente nelle seguenti sottosezioni della
sezione Amministrazione trasparente del sito del Comune:
“Home-Amministrazione Trasparente-bandi di gara e contratti/Atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli
enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura – Determinazioni a contrarre – Provvedimenti - Avviso sui
risultati procedura”.

Viste in particolare le condizioni da applicarsi per l'attivazione del servizio in parola illustrate nell'allegato
al presente atto;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL

SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Affidare direttamente, ai sensi dell'art. 36 del D.lgs 50/2016, al Banco di Sardegna Spa, con Sede in
Cagliari in Viale Bonaria 33 – P. IVA 01577330903, attuale Tesoriere Comunale, il servizio di n. 1 Pos
fisico localizzato presso il Comando della Polizia Locale in Via Cattaneo 1, con decorrenza dalla data di
sottoscrizione del Contratto di attivazione e fino alla conclusione del Servizio di Tesoreria, dando atto
che la forma contrattuale prescelta è quella espressamente prevista dall'articolo 32 comma 14 del
D.Lgs. 50/2006 (scrittura privata); 



Approvare l'allegata bozza di contratto per l'attivazione del Servizio Pos con Pos Fisico da installarsi
presso il Comando di P.L. per le transazioni necessarie al pagamento delle sanzioni amministrative
derivanti da accertamenti di violazione a norme del Codice della Strada;

Dare atto che per il servizio in parola:
• si prevede una spesa complessiva annuale di € 500,00 non essendo possibile

determinare in l'importo esatto, con cadenza mensile si provvederà a regolarizzare le
spese a rendiconto;

• l'importo di tale spesa, rapportata al periodo di servizio per il 2020 ed intera per gli anni a
seguire, graverà nel modo che segue: 

Eserc. Finanz.  2020 

Capitolo 3570 Descrizione Spese Bancarie e Postali

Miss./Progr.
Centro di costo

3.01.1.0103 Piano dei 
Conti 
Finanziari

1.03.02.17.002

CIG Z212E70FC1 CUP Non necessario Spesa ricorr. no

Creditore Banco di Sardegna Spa - Cagliari in Viale Bonaria, 33 – P. IVA  01577330903.

Causale          Servizio di Pos presso il Comando della Polizia Locale

Imp./Pren. n. Importo  iva 
incl.        €

€. 150,00

Eserc. Finanz.  2021

Capitolo 3570 Descrizione Spese Bancarie e Postali

Miss./Progr.
Centro di costo

3.01.1.0103 Piano dei 
Conti 
Finanziari

1.03.02.17.002

CIG Z212E70FC1 CUP Non necessario Spesa ricorr. no

Creditore Banco di Sardegna Spa - Cagliari in Viale Bonaria, 33 – P. IVA  01577330903.

Causale          Servizio di n. 1 Pos presso il Comando della Polizia Locale

Imp./Pren. n. Importo  iva 
incl.        €

€. 500,00

Eserc. Finanz. 2022

Capitolo 3570 Descrizione Spese Bancarie e Postali

Miss./Progr.
Centro di costo

3.01.1.0103 Piano dei 
Conti 
Finanziari

1.03.02.17.002

CIG Z212E70FC1 CUP Non necessario Spesa ricorr. no

Creditore Banco di Sardegna Spa - Cagliari in Viale Bonaria, 33 – P. IVA  01577330903.

Causale          Servizio di n. 1 Pos presso il Comando della Polizia Locale

Imp./Pren. n. Importo  iva 
incl.        €

€. 500,00

* di dare atto che la presente spesa è ricorrente;

* (in caso di impegni di spesa corrente pluriennali previsti all'interno del bilancio triennale
approvato)



- di dare atto che, avendo la spesa durata superiore a quella dell'esercizio in corso, si
tratta di spese connesse a contratti o convenzioni pluriennali e/o necessarie per garantire
la continuità dei servizi connessi con le funzioni fondamentali;

L'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia 
di privacy. 

VISTO: si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE

Ag. Sc. Daniela Muraglia
Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante

pubblicazione nel sito istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

AISONI PAOLO;1;92017006425647560790082207992223556915


